⁴⁵ GUILLELMUS DE OCCAM O.F.M., *Quodlibet IV*, q. 12, in *Opera theologica*, vol. IX, ed. J. C. Wey, St. Bonaventure University, St. Bonaventure (N.Y.) 1980, p. 356-357: «Pro istis et aliis distingo de univoco; quia aliquando accipitur strict, quando scilicet subiectum et praedicatum significant illa pro quibus supponunt, unica impositione et mediante uno conceptu et uno modo significanti logicali et grammaticali. Et sic omnis praedicatio univoca est praedicatio in quid. Sic enim ‘animal’ significat omnia sua significata unica impositione mediante uno conceptu, et in recto significat omnia aequae primo et non unum in recto et aliud in obliquo, non unum principaliter et aliud connotando, ita per omnia eodem modo significat ‘homo’ omnia sua significata, et ‘asinus’ similiter; et ideo est praedicatio univoca et in quid. Aliquando accipitur ‘univocum’ large, quando scilicet subiectum et praedicatum significant illa pro quibus supponunt, unica impositione mediante uno conceptu, et hoc indifferenter uno modo significanti vel diverso. Et sic praedicatio univoca non est praedicatio in quid, sed est denominativa. [...] Sic etiam ‘ens’ praedicatur univoce, large loquendo, de homine et albo, quia licet ‘ens’ et ‘homo’ significant omnia sua significata eodem modo significanti logicali et grammaticali, non tamen ‘album’».

qualsiasi costituente di quegli individui, tanto parte quanto tutto, può essere un individuo di quella specie specialissima. Questo può avvenire soltanto per più individui appartenenti alla stessa specie specialissima, ma non per ciò che è semplicemente sotto lo stesso genere⁴⁶. In questo senso, quando si predica la specie di un individuo si predica qualcosa che è realmente presente nell'individuo, il quale istanzia non solo la specie, ma tutte le parti dell'individuo che sono implicate dalla specie, come l'animalità e la razionalità per Socrate che istanzia la specie "uomo".

Nel secondo caso di univocità in senso stretto vi è un concetto predicabile di più cose differenti realmente, che non sono una cosa sola, e nemmeno sono molto simili (*simillima*), così che un concetto si possa predicare *in quid* di esse. In questo modo si dice che il genere è univoco⁴⁷.

Infine, si dice univoco anche ciò che è predicabile di molti che tuttavia sono una cosa sola. È ciò che accade per il termine "relazione" che si dice univocamente delle relazioni divine, poiché sono un'unica essenza.⁴⁸

Tra Dio e la creatura non vi è alcunché di univoco in alcuno di questi tre modi. Come spiega Pérez, facendo eco in qualche modo al testo di Ockham, l'univocità aristotelica richiede alcune condizioni restrittive. Intanto, non ogni concetto universale è univoco in senso aristotelico, ma soltanto quell'universale che secondo un significato primario, formale e denominante implica il riferimento alla parte, al grado oppure a qualcosa d'altro, che in quanto esiste realmente, si trova in tutti gli inferiori che appartengono del tutto alla stessa natura (*eiusdem omnino rationis*) o alla stessa specie

⁴⁶ GIULIELMUS DE OCKHAM, *Ordinatio*, I, d. 2, q. 9, op. cit., pp. 310-311: «Distinguo de univoco – sive dicatur improprie de conceptu sive proprie de voce vel quocumque signo ad placitum instituto – quod tripliciter accipitur: uno modo secundum quod praecise praedicatur de pluribus realiter distinctis – quae non sunt una res realiter – sibi simillimis; et isto modo non invenitur univocatio nisi in specie specialissima quia sola individua speciei specialissimae sunt sibi simillima. Et propter hoc forte aliqui antiqui Doctores dixerunt quod species specialissima dicit unam formam, non autem genus; quia in aliquibus species specialissima praedicatur de pluribus individuis quae possunt facere simpliciter unam formam, ita quod totum resultans ex eis vere erit unum numero et individuum eiusdem rationis omnino cum quolibet individuorum constituentium; et quodlibet eorum – tam pars tam totum – potest esse unum individuum illius speciei. Non est autem hoc possibile de quibuscumque contentis sub eodem genere, praecise quia talia contenta sub eodem genere et distincta specie non possunt facere per unum eiusdem generis per se cum illis».

⁴⁷ *Ibi*, p. 311: «Secundo modo dicitur univocum omne praedicabile de pluribus differentibus realiter, quae non sunt una res, nec etiam sunt simillima, ita quod conceptus unus in quid praedicatur de eis; et isto modo genus est univocum».

⁴⁸ *Ibi*, p. 311: «Tertio modo dicitur univocum omne praedicabile de pluribus, quae tamen sunt una res; et hoc modo relatio dicitur univoce de relationibus divinis, quae tamen sunt una res quia sunt una essentia numero».

infima⁴⁹. Si tratta della riformulazione dei primi due modi dell'univocità propriamente detta descritti da Ockham.

Un esempio ci aiuta a chiarire la definizione pereziana e, quindi, anche quella di Ockham. Se consideriamo il concetto di “corpo” (*corpus ut sic*), esso è univoco in senso aristotelico, poiché, secondo un significato esplicito, primario e denominante, implica il riferimento alla materia prima la quale è del tutto della stessa natura e della stessa specie infima in tutti i corpi. Il concetto di corpo implica anche la forma e la sussistenza, non in modo espresso e formale, come nel caso della materia prima, ma in modo implicito e materiale, comprendendo confusamente tutte le varie componenti del composto corporeo⁵⁰. In altri termini, l'univocità aristotelica prevede che al concetto corrisponda qualcosa di realmente esistente – sia esso un grado, una parte o altro – negli individui della stessa natura o della stessa specie infima (o specialissima) di cui quel concetto si predica.

Questo tipo di univocità, sostiene Pérez, in linea con Ockham, non si dà per la creatura e Dio, poiché in qualunque grado di creaturalità ci si ponga, la creatura sarà sempre diversa da Dio e da qualsiasi formalità divina, dunque non si darà alcun concetto univoco in senso aristotelico comune a Dio e alla creatura che faccia riferimento a qualcosa di realmente esistente in Dio e nella creatura, e ad essi comune⁵¹.

Pérez non nega che si possa dare una qualche univocità per la quale alcuni connotati intrinseci e alcune denominazioni, ricavati formalmente dalle creature, possano dar luogo a un convenire di Dio e della creatura in un concetto univoco. I

⁴⁹ ANTONIO PÉREZ S.J., *De scientia Dei*, disp. 1, cap. 7, ms. cit., n. 115, f. 35r (OP I, p. 129a, n. 115): «Cum tamen non omnis conceptus universalis proprie et aristotelice sit univocus, sed ille solus, qui pro formali et praecipuo atque denominante significato importat partem aut gradum seu aliud quidpiam quod, ut existit a parte rei, est in cunctis inferioribus eiusdem omnino rationis seu speciei infimae». La *species infima* è sinonimo di *species specialissima*. Essa indica l'ultima specie prima dell'individuo e non può, dunque, essere genere di alcunché, non essendo ulteriormente specificabile.

⁵⁰ *Ibi*, f. 35r, n. 115 (OP I, p. 129a, n. 115): «Ut si materia prima est eiusdem omnino rationis et speciei infimae in cunctis corporibus (ut ego arbitror), corpus ut sic erit conceptus univocus, quia pro expresso et praecipuo significato denominante quem importat materiam primam. Formas autem et subsistentias pro materiali et implicite importat, eas (cum sit diversissimae) confundendo». Il concetto di corpo è stato studiato da Pérez delle *Disputationes in octo libros Physicorum*. Qui troviamo la seguente definizione: ANTONIO PÉREZ S.J., *Dispp. Phys.*, Lib. I, disp. 2, cap. 1, ms. cit., f. 26r, n. 1: «Corpus diximus supra sume per materia prima, per composito ex materia, ex quamvis forma subsistentiaque, licet non sint ultimae, et per composito ex essentia physica completa et subsistentia ultima quod etiam corpus naturale dici solet»).

⁵¹ ANTONIO PÉREZ S.J., *De scientia Dei*, disp. 1, cap. 7, ms. cit., f. 35r, n. 115 (OP I, p. 129a, n. 115): «Cum igitur tota creatura secundum quemlibet gradum ipsius sit a parte rei, seu obiective diversa a Deo et a quavis formalitate divina, patet nullum esse conceptum proprie et aristotelice univocum Deo secundum suam entitatem et creaturis communem».

connotati e le forme denominanti possono essere, infatti, del tutto della stessa essenza (*omnino eiusdem rationis*) quanto alle creature; ma un eventuale concetto univoco, simile al concetto o al grado costitutivo della creatura – quindi univoco in senso aristotelico –, si può attribuire a Dio soltanto metaforicamente e in modo improprio. Se, invece, si astrae una ragione comune univoca, non in senso proprio, ma soltanto nel senso dei nominalisti, questa può essere attribuita a Dio senza metafora⁵²; ma in questo caso si tratta di un'univocità metafisicamente assai debole, come si è visto.

Pérez ci tiene a sottolineare – prendendo le distanze dalla tradizione scotista – che non vi è alcun nome con il quale nominiamo Dio che possa esprimere un concetto quidditativo della sostanza divina, ma soltanto di diversi connotati di Dio, i quali sono creati⁵³.

Nonostante il rifiuto di ammettere concetti univoci in senso aristotelico tra Dio e la creatura, rimane vero che tra Dio e l'uomo, vi sono degli elementi in comune quanto a quella *perfectio simpliciter simplex* che è l'*intelligere*. In Dio, spiega Pérez, vi sono due formalità distinte in senso virtuale estrinseco, ovvero per il nostro modo di concepire, e non in senso virtuale intrinseco, delle quali una è simile alla nostra natura intellettuale, mentre l'altra è simile al nostro atto di intellesione, sebbene in noi la natura intellettuale e l'atto di intellesione si distinguano realmente tra loro. La nostra essenza e l'Essenza divina convergono nel fatto che a nessuna delle due ripugna la denominazione di "intelligente", come del resto quella di "natura sostanziale": entrambe, si noti, sono perfezioni assolutamente semplici⁵⁴. Tuttavia, in noi, l'intellessione attuale differisce dalla nostra natura intellettuale, ciò che invece non accade in Dio⁵⁵.

⁵² *Ibi*, n. 115, ff. 35r-35v (OP I, p. 129a, n. 115): «Non negamus tamen secundum connotata intrinseca et secundum aliquas denominationes sumptas formaliter a creaturis posse Deum et creaturas convenire univoce. Possunt enim connotata et formae denominantes esse eiusdem omnino rationis. Ex his fit, omnem conceptum omnino similem conceptui aut gradui constitutivo creaturae seu convenientes cum ipso univoce prorie solum metaphorice tribui posse Deo. Si tamen abstrahatur ratio communis non proprie univoca, sed solum univoca iuxta nominalium stilum posse absque metaphora tribui Deo».

⁵³ *Ibi*, disp. 1, cap. 10, ms. cit., f. 53r, n. 174 (OP I, p. 141a, n. 174): «Certum est nullum nomen, quo Deum nominamus, exprimere conceptum quidditativum substantiae Dei, sed ut plurimum connotatorum, quae creata sunt».

⁵⁴ *Ibi*, f. 16v, n. 49 (OP I, p. 117b, n. 49): «Habere naturam substantialem perfectio est simpliciter simplex».

⁵⁵ *Ibi*, f. 53v, n. 177 (OP I, p. 141b, n. 177): «in Deo esse duas formalitates virtualiter extrinsece, seu ex modo concipiendi, non autem virtualiter intrinsece distinctas quarum una est similis naturae intellectuali nostrae, altera nostrae intellesioni secundum rationes proprias, quibus hae in nobis ad invicem distinguuntur. Nam essentia divina et essentia nostra conveniunt in eo quod neutri repugnet denominatio intelligentis, tanquam naturae substantiali, et per hoc praedicatum natura nostra intellectualis differt ab intellesione actuali nostra, quae non potest esse substantia».